岳阳市市场监督管理局

岳阳市市场监督管理局

转发《湖南省市场监督管理局关于印发电梯安全

筑底三年行动实施方案 (2023-2025)的通知》

各县市区市场监督管理局,电梯检验检测机构 :

现将 《电梯安全筑底三年行动实施方案 (2023-2025)》 (湘

市监特 (2023)59号 )转发给你们,请结合实际,认真组织实施。

各单位于 2023年 8月 12日 、12月 12日 前向市局特设科报送

违法使用未登记电梯查办情况 (见省局通知附件 ),于 2024年、

2025年的 12月 12日 前报送工作总结。

联系人: 肖 俊      联系电话:18607301922

邮 .箱 : 16380644aQQ.com

附件:湖南省市场监督管理局文件 (湘市监特设〔2023〕 59号 )

岳

2 日

=彐
问

附件

湖南省市场监督管理局文件
湘市监特设〔2023)59号

湖南省llj场监督管理局

关于印发 《电梯安个筑底
=年
行动实施方案

(2023-2025)》 的通知

各市州市场监督管理局:

现将《电梯安全筑底三年行动实施方案(2023-2025)》 印

发给你们,请结合实际,认真组织实施」

-2-

▲
I
ˉ

市i9冂F彗

捞

初

嗍

勰

b年 7月

电梯安全筑底三年行动实施方案
(|2023-2025)

近年来,我省电梯安全形势稳定向好,但是电梯保有量持续

增长,老旧电梯快速增加,备类潜在风险隐患不断积累,电梯安

全水平与人民群众日益提高的安全、便利的乘梯需求还有差距。

为进一步提升电梯质量安全水平,保障人民群众安全乘梯、放心

乘梯,按照市场监管总局印发的《特种设备安全与节能事业发展
“
十四五
”
规划》和《电梯安全筑底三年行动方案》工作部署,

结合我省实际,制定本方案。

-、 总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻落

实党的二十大精神,树牢安全发展理念,坚持问题导向,以落实

使用、生产单位安全主体责任为重点,完善安全治理体系,推动

解决电梯安全领域重点难点问题。通过三年行动,筑牢全省电梯

质量安全基础,全面建成电梯应急救援体系,有序实现检验检测

分离,持续改进维护保养模式,不断提高电梯本质质量安全水平 ,

有效减少和预防事故,持续降低故障率,缩短困人救援时间,保

障人民群众乘梯安全3

二、重点任务

(一 )压实电梯生产、使用单位安全主体责任

:。 建立安全责任层级负责机制。严格落实《特种设备使用

-3-

单位落实使用安全主体责任监督管理规定》《特种设备生产单位

落实质量安全主体责任监督管理规定》,督促电梯生产、使用单

位在 2023年 7月 31日 前配齐安全总监和安全员,2023年 12月

31日 前9电梯生产、使用单位全部建立主要负责人负总责,安全

总监、安全员分级负责的责任体系,建立健全
“
日管控、周排查、

月调度
”
工作机制,制定安全风险管控清单,及时排查消除风险

隐患。

2.培育专业电梯使用t理主体。主动争取地方政府和相关

部门支持,试点建立住宅领域专业电梯使用管理新模式,培育包

含电梯使用管理、维护保养、自行检测等全包式服务的电梯使用

管理经营主体,促进其专业化、规模化、长期化运营,有效落实

电梯安全管理主体责任。

(二 )排查整治非法电梯使用

3。 排查未登记电梯使用。按照省局 2023年民生领域
“
铁拳
”

行动部署要求,充分发挥基层市场监管所
“
哨兵
”
作用,以用于

经营性使用的居民自建房、别墅为重点,全面排查违法使用未办

理使用登记的电梯。居民自建房、别墅按照 《家用电梯制造与安

装规范》 (GB/T21739—2008)等制造、安装的电梯,不得对外

开放经营使用;如需提供给公众使用,应 当按照现行安全技术规

范以及相关标准要求进行改造等施工,并履行施工告知、监督检

验和办理使用登记 :‘

4.排查不符合要求的杂劫电梯。以餐饮经营等单位为重点9

加大杂物电梯排查力度,对不符合相关安全技术规范和标准

4

的各类
“
传菜梯
”
,按照《特种设备使用单位落实使用安全主体

责任监督管理规定》要求,责令停止使用,限期予以拆除或者重

新安装符合要求的杂物电梯。

5.排查民用建筑井过使用不符合要求的机电设备。排查在

民用建筑的井道中安装非电梯的机电设备,进行运送人、货物的情

况,一经发现,应责令停止使用,限期予以拆除或者重新安装符合

要求的电梯。逾期未改正的,依据《特种设备安全法》第八十四条

予以处罚。

6.开展住宅电梯安全专项整治行动。加强住宅电梯安全隐

患排查治理,提高电梯使用管理水平和维护保养质量,严厉打击

非法违法违规行为,推动解决住宅电梯安全领域重点难点问题。

(三 )全面提升应急救援能力

7.实现应急处置平台只务全江主。2023年 8月 底前,全省

至少有4个地级市 (州 )建成电梯应急处工服务平台,发挥应急

协调指挥功能,做好兜底保障;有条件的地区,应 当争取地方政

府在机构人员、经费保障等方面给予支持。2023年 12月 底前全

省实现中等以上城市的乘客电梯应急处置服务平台全覆盖。2024

年 12月 底前,进一步加强公共服务,实现全省的乘客电梯应急

处置服务平台全覆盖。

8.提升应怎救援智能化水平。已建成电梯应急处置服务平

台的市州,要进一步研究推广应用智能报警方式,解决特定人群

因梯呼救难等问题。鼓励在轿厢紧急报警装置无人响应时,自 动

识别电梯困人场景和自助派单,直接发送信息至电梯使用、维保

5

单位以及当地应急处置服务平台,保障被因乘客以安全、快速、

科学的方式得到解救~

9.走立联动咱应协谓机俏。充分发挥市场监管部 i1专业技

术优势,加强与属地专业救援机构的交流合作,建立信息共享、

协同救援、定期培训等联动机制。有条件的地区,积极推动地方

政府将电梯应急救援纳入本地区应急救援体系或应急救援公共

服务平台,统一协调指挥电梯应急救援工作。

(四 )提升电梯维护保养质量

1●。优化维护保养市场。加强维保市场诚信体系建设,开展

电梯维护保养质量评定工作,在行业内倡导维保信息公示和质量

承诺,公开维保服务内容、价格以及部件清单,促进电梯维保行

业优胜劣汰,逐步形成公平、开放、透明的维保市场。结合 《进

一步提高产品、工程和服务质量行动方案(2022-2025年 )》 (国

市监质发 〔2022)95号 )部署,积极配合物业服务企业行业主管

部门9指导使用单位与维保单位签订
“
全包维保

”
合同,明 确电

梯日常维护及零部件的更换都由维保单位来承担,着力降低电梯

全生命周期使用成本:

I1.持续推进按有年保。鼓励电梯使用、维保单位应用远程

诊断等技术和
“
全包维保

”
模式,由维保人员依据实时线上监测、

检查维护以及设备运行情况,确定现场针对性的维保项目、内容

和月期等,提高维护保养的科学性和有效性。完善技术支撑体系

建设,修订完善相关法规、安全技术规范和标准,激发企业提升

维保质量的内生动力,推动形成以维保效果为导向的市场化定

-6-

价,营造优质优价的良性竞争环境,全面提升维保质量◇

12.加强维护保养监心检查。督促电梯维保单位严格按照《电

梯维护保养规则》等安全技术规范和制造单位的技术要求,对电

梯进行维护保养,确保电梯安全性能;并配合使用单位做好现场

救援等工作。同时,与使用单位做好衔接,落实好现场安全防护

措施,保证施工安全。发现存在违法违规行为的,要依法严肃处

理。

(五 )强化检验检测技术把关能力

13.提升检验工作及务效能。督促电梯检验机构严格按照安

全技术规范规定的工作时限要求,开展检验申请受理、资料审查、

现场检验、出具检验报告和使用标志等工作,不得出现无故推诿、

拖延等现象;在收到使用单位提供的《电梯自行检测符合性声明》

后 1个工作日内,对填写内容进行确认,确认无误的,免费换发

相应 《特种设备使用标志》◇加强对检验工作质量的监督检查 ,

适当增加随机比对牡查比例和内容,不断提高检验工作质量和技

术把关水平。指导检验机构主动服务行业需求,对涉及限速器一

安全钳联动试验、制动器制动试验等带我试验项目,与 施工单位

安装竣工自检一并进行,共享试验数据和结果,提高检验工作效

率与服务质量 c

14.扎实推进检验行风建设。督促电梯检验机构筑牢检验工

作廉政防线,主动公开检验廉政风险民意反馈渠道,对违反法律

法规、不按照安全技术规范进行检验、违反廉洁纪律、破坏营商

环境等行为,依法依规及时查处,并将处理结果进行公开。经常

-7-

性开展警示教育,以案释纪、以案释法。同时,充分发挥正面典

型示范标杆作用,凝聚检验队伍履职尽责、崇德向善、奋发有为

的正能量,积极营造依法施检、公平公正的电梯检验氛围,树立

良好公益性机构形象。

15.积极推进自行检日。2024年 4月 2日 起,全省电梯检验

检测全面分离。要切实做好自行检测等安全技术规范的宣贯实

施,对于满足安全技术规范要求的电梯检测单位,即可开展或承

担使用单位的自行检测工作,各地不得新增限制条件。调动电梯

使用、生产单位积极性9鼓励电梯使用、维保单位开展自行检测 ,

落实安全主体责任。积极应用电梯等特种设备安全监管平台,为

检测单位传递、报告自行检测信息提供便利。满足安全技术规范

要求的在湘开展电梯自行检测的单位和开展电梯检测及务的检

验检 测机 构应在
“
湖 南省特 种 设备 综 合管理 平 台

”

(ht0s://sq出anr.hunan.gov.cn:8100月oJn)完成注册获取帐号 ,

在线开展电梯检测工作。电梯检测机构已有信息管理平台的,应

与
“
湖南省特种设备综合管理平台

”
完成对接,确保自行检测信

息顺利上传。

16.加大检测市场监t力皮。加强对检测机构、检测人员、

检测报告等信息核查和监督牡查,严厉打击人员证件挂靠、无证

人员检测、检测走过场等违规乱象;及时曝光查实的各类违规问

题、违规检测机构和人员信息,促进电梯自行检测市场不断规范。

(六 )促进老旧电梯更新改造

n7.杭理问足电梯清单。系统梳理群众身边的老旧电梯,重

8

点排查接到故障投诉或隐患举报的居民小区电梯。督促指导相关

单位利用电梯维护保养、自行检测、定期检验等隐患排查和风险

评估手段,对标现行安全技术规范和标准9分析研判电梯安全状

况,找准电梯存在的风险和隐患,建立属地
“
问题电梯

”
台账并

动态更新清单,及时向电梯使用单位提出整改建议。

18.拓宽资全保汴渠过。对排查过程中确认状况较差、风险

较高、亟需更新改造的老旧住宅电梯,引 导属地有关部门优化住

宅专项维修资金提取程序,以检测报告、定期检验报告等为依据 ,

为电梯更新改造开辟绿色通道。鼓励推广维修资金增值部分购买

保险、 “保险+服务”、 “电梯养老保险”等保险新模式。推动
建立维修资金后期筹措机制,着力破解老旧住宅电梯更新改造费

用难题。

19.争取地方政府政策支持。对于存在严重事故隐患,且无

物管、无维保单位、无维修资金等失管小区的
“
三无
”
电梯,要

依照 《特种设备使用单位落实使用安全主体责任监督管理规定》

的要求,及时报请属地基层政府,逐一落实电梯的使用单位,防

止责任悬空。同时,推动将老旧住宅电梯纳入政府民生保障项目,

结合当地城镇老旧小区改造工程,加大对老旧住宅电梯更新改造

支持力度,方便业主居民安全、便利出行。

(七 )推进电梯产业高质量发展

20.支持品济发展。鼓励电梯生产企业加强研发和优化管理 ,

提高电梯产品安全性和可靠性,降低故障率和日常维保工作量 ,

从本质上提高电梯质量安全水平:加强电梯生产企业售后服务能

-9-

力建设,鼓励电梯制造企业产业链向使用环节延伸。提升安装、

修理、保养质量水平,促进先进制造业向现代服务业转化ˇ鼓励

开展品牌创建,提升电梯品牌知名度和竞争力少

21.提升从业人员能力。督促电梯生产单位加强人员培训和

管理,增强责任心,提高专业素质和技术能力。推动完善电梯职

业技能人才培养体系,形成各专业职业工种合理比例,满足电梯

安装、维保等工作需求c会同有关部门每年举办 1期 电梯技能竞

赛,激发电梯从业人员的主动性、积极性和创造性,促进电梯行

业稳步健康发展广

(八 )加强宣传引导和社会监督

22.加大宣传力度。在
“
安全生产月

’’ “
电梯安全宣传周

”

等时段,采用
“
进社区、进校园、进企业

”
等多种途径,普 及电

梯安全知识q提高遵法守法意识,引 导社会公众安全、正确乘用

电梯。

23.强化社会监心。扩大群众投诉与反映渠道。多种方式发

挥社会监督机制,倒逼电梯使用、维保单位等主体责任的落实 ,

大力提高全社会对电梯安全的关注度、参与度和认可度 :

三、工作要求

(一 )提高思想认识 ,加强组织领导 各市州市场监管局要

按照实施方案要求,结 合本地实际,研究制定本地区工作方案 ,

落实任务举措,细化责任分工,f匕解潜在风险隐患,稳步推进二

年行动重点任务落地实施,集 中力量解决电梯安全监管领域群众

反映强烈的堵点、难点问题,确 保行动取得实效 -

-10-

(二 )政府统一领导,强化部门联动。以三年行动为契机 ,

各市州市场监管局要积极向当地政府汇报请示,推动属地政府建

立完善电梯质量安全工作协调机制,加强与应急、住建、公安、

消防、财政等部门的合作,联合开展监督检查,督促电梯使用、

生产单位落实安全主体责任,及时协调解决电梯安全监管存在的

重大问题。以政府质量工作考核、安全生产考核为抓手,推动地

方政府落实属地责任,相关部门依法履行管理责任,更加有力构

建多元共治格局。

(三 )加强监督检查,强化执法办案。各市州市场监管局要

依照
“
双随机、一公开

”
要求,组织对电梯制造、维保单位和检

验检测机构监督检查,对检查过程中发现的问题隐患,按照
“
一单

四制
”
进行跟踪管理,对账销号。严厉查处发现的违法违规行为,

不放过违法链条上任何一个环节和任何一名责任人,形成高压严

打态势。

(四 )统著推进工作,及时报送信息。请各市州市场监管局

于 2023年 8月 15日 前报送方案和工作进展情况,12月 15日 前 ,

报送 2023年筑底行动各项任务工作进展情况,填报违法使用未

登记电梯查办情况表 (见附件 );2024年 、2025年 的 12月 15

日前9梳理本地区行动进展情况、有效做法和成功经验,向 省局

特种设备局报送工作总结。省局将适时对各市州局工作进展情况

进行督导调研。

工作中遇到的问题,及时报告省市场监管局特种设备局,联

系人:海旷儒,电话:073卜85693208。

-11-

。
啶
碎
餐
幸
寒
啶
柳
卒
氓
长
幸
E
帝

驷
韶
察
忙
虿
忙
钟
牾

.
粒

n
∽

一
叉
~
一

'
“

∽
一
盯
∞
艹

日
0
~
.
~

.
咚

辇
慰
钢
巛

早
制
案
答
垣
井

.
絷

呷
古
联
峦
塔

.
睽

^
姐

联
ˇ
×
×

⌒
<
碎

钔

ˇ
×
×
惫
锏
^
世

斟

ˇ
×
×

〓≮
鞋
器
率
妇
:
鼓

供
副
珠
雷
卡
窨
淞
妊
:

.
一

〓
苔
〓

∵,
一

 一︱
一

.
¨

.
.

〓
一
 一
`

··
c
㈥

●
~

一
 ≡ i

i
·

〓中
羽
账
群
以
以
<
出

〓
婴

J
·

一

兴
不
扛
宁态
各
奏
J
乇

灬伞
兴
≡
扭
灭
~
捌

“一一
m
㈧

0
d

世
圭

I
㈧

~
I

一
怔
息

一
±
脒
副
繇
岳
式
县
浪
妲

一
世

一

日
氨
枨
岸
“
“
驷
油

一
帜
R
一

品
钥
昨
目

一
羽

一

审
司
咪
羽

一
条

ˇ

◇
骢
咪
绍
彐
羽

一
≤
<
ˇ

咯
<
淡

条
溱
罚